960. «villa de lalin (*Larim, freguesia de S. Miguel de Soutello*) cum adiunctionibus suis villa de area (*Arca, freguesia de S.^{ta} Maria de Turiz*) villa de Sancta eolalia (*S.^{ta} Eulalia de Loureira?*) villa de fontanello (*Fontello, freguesia de S. Miguel de Soutello*) cum suis ecclesis in as villas et per suis terminis. leuat se de illo portu de catauo (*rio Cavado*) et perge ad illa ponte petrina (*ponte romana do Porto, na freguesia de S. Miguel de Soutello?*) et conclude illa bracata et inde ad illa bornaria et inde per ille uallo et figet se in riuulo homine (*rio Homem*) ad illo portucarreiro et inde infesto per riuulo homine et fere in suari ad foce de mandones et sursum in ripa homine. villar sauaraz (*S. Tiago de Saboriz?*) ab integro cum quantum in se obtinet et de illa petra balestaria quomodo iacet illa uarsena usque fere in homine ab integro et perge per ille fontano de mandones inter villa uerde (*S. Paio de Villa Verde?*) et sancta eolalia et figet se in termino de baruudo (*S.^{ta} Maria de Barbudo*) in agro que dicent couello (*Covello, freguesia de S.^{ta} Eulalia de Loureira*) et inde per illo vallo (*Vau, freguesia de S.^{ta} Eulalia de Loureira?*) in termino de turisi (*S.^{ta} Maria de Turiz*) et uay per illo uallo¹ ad illo mulione de onegildo et exinde per illo comaro de illo monte inter liuane (*Olivão, freguesia de S. Julião da Lage*) et archa et inde ad fonte coua (*Fonte Cova, freguesia de S.^{ta} Maria de Turiz*) et fere in vallo inter ollarios (*S.^{ta} Marinha de Oleiros*) et fontanello et inde ad ille fon-

¹ O abade de Turiz em 1758 (*Dicc. Geogr.*, maço xxxvii, pag. 1214) diz: «fica esta dentro de hum vallo ou trincheyra que mostra ser húa praça ou forte daquelles tempos em que não havia polvora e bala». Cfr. *O Archeologo Português*, viii, 258.

tano discurre inter sautello (*S. Miguel de Soutello*) et insula et plega in catauo ad ille porto de infernales et inde unde primiter incoauimus». Pag. 50.

1059. «*Et ripa catauo villa lalini (Larim, freguesia de S. Miguel de Soutello) integra cum suo mandamento. villa sautelo (S. Miguel de Soutello) cum suos incommuniatos ab integro. villa fontanello (Fontello, freguesia de S. Miguel de Soutello) etiam et cum suos incommuniatos ab integro. villa inuoladi¹ integra. villa arca (Arca, freguesia de S.^{ta} Maria de Turiz) similiter cum suos incommuniatos ab integro. villa porrales² integra. villa sancte Eulalie (S.^{ta} Eulalia de Loureira?) cum suo mandamento ab integro. villa vilela cum suo mandamento integra. villa insula rodonda³ et illa bragada in foze de riulo homine integra. villa de gndesteo gundulfiz integra. villa gontarazi⁴. villa suari. villa uillar sauarazi (S. Tiago de Saboriz?). villa parata cum suos adiunctiones et illas uarzenas de parada cum sequeirolos. villa pausata de quintilla gaudiniz. villa uimaranzinus et incommuniations in nilla molas (S.^{ta} Maria de Moz). villas ambas louegildit (S.^{ta} Maria de Novegilde) cum suas adiunctiones. villa liuan (Olivão, freguesia de S. Julião de Lage). villa mauri (S. Martinho de Moure) et sendamondanes⁵ et de uilla plana (S. Tiago de Villa Chã?) medietate. et de monasterio villar que fuit de cidi saluadorit vi^a integra. et in ripa feueros (Febros, freguesia de S. Julião da Lage) in gualtari un pausata, et in ripa de purizo (Porrisso, freguesia do Salvador de Parada de Gatim) in Gondini hereditates de zendas et de aragunti integras. et inter castro seco et purizo inter casa de fofino et de arias ipsa hereditate que in medio iacet. Et in villa baltari et odo-rici hereditate de reirigo et de sua mulier integra...».* Pag. 258.

III

No districto de Aveiro em dois documentos, um de 1050 e o outro de 1077, apparece-nos uma insula. Se as localizações a que procedi são exactas, deveria ficar na freguesia de S. João de Loure (La[u]li?) e junto ao Vouga.

¹ Envoadi, freguesia de S. Miguel de Soutello, nas Inquirições de 1258; *Port. Mon. Hist.*, pag. 434.

² Porraes, *Port. Mon. Hist.*, pag. 434.

³ Rodondo? *Port. Mon. Hist.*, pag. 436.

⁴ Gontiriz? Na freguesia de S. Miguel de Soutello; *Port. Mon. Hist.*, pag. 435.

⁵ Zamundaes ou Samundaes, freguesia de S.^{ta} Maria de Novegilde, *Port. Mon. Hist.*, pag. 437.

1050. «Lali (*S. João de Loure?*) quomodo diuide per illa insula de pingnero (*Pinheiro, freguesia de S. João de Loure?*) et de saualanes per ut illa conbona¹ solent facere. sancta maria de lamas (*S.^{ta} Maria de Lamas*) medi[et]ate integra per suos terminos per ut sparte per illa petra de contensa et de alia parte per illa lagona de sub porto de belli et quomodo diuide de alia parte uauga per cima de illa lacona de sub porto de belli in suo directo diuide cum belli. et de fareganes medietate. Et medietate de Castrello et tercia de arraual (*Arrabal, freguesia de S. Pedro de Vallongo*). Et de totum ualle longum (*S. Pedro de Vallongo*) quarta integra. Et faramontanos (*Fermentões, freguesia de S. Pedro de Vallongo*) tertia integra. Et de uilla seren (*Serem, freguesia de S. Christovão da Macinhata do Vouga*) tertia integra. et de uilla lafafi (*Jafafe, freguesia de S. Christovão da Macinhata do Vouga*) medi[et]ate integra. Et de monasterio de cedarim (*S. João Baptista de Cedrim*) medietate integra. Et de sua villa de paratela (*N. S.^{ra} de Paradella*) medi[et]ate integra. Padazanes (*Pedaçães, freguesia de S.^{ta} Maria de Lamas*) ad integrum per suos terminos quomodo diuide cum christouaunes (*Crastovães, freguesia do Salvador de Trofa*) et cum couellas (*Covellas, freguesia do Salvador de Trofa*) per illo fontano cum suo molino et illo fontano discurre pro ad uauga (*Vouga*) per ut illo diuidiu cum maiorinos de rex dom fredenando. et de alia parte per estrata maiore. et de alia parte quomodo diuide cum lamas (*S.^{ta} Maria de Lamas*) per illa coua de illo sauqueiro (*Sabugueiro, freguesia de S.^{ta} Eulalia de Aguada de Cima?*) de ripa de Vauga. et de uilla sagatanes (*S. Pedro de Segadães*) quarta integra. et uilla de bolfelar (*Bolfiar, freguesia de S.^{ta} Eulalia de Agueda*) riba agata (*Agueda*) totum ad integrum. Et in riba de Certuma (*Certoma?*) uilla paratella ad integrum et faramontanellos (*S.^{to} André de Fermentellos*) ad integrum et in barrios (*S. Miguel de Oliveira de Bairro?*) aurentana (*N. S.^{ra} da Conceição de Ourentã*). Santa maria de lamas que fuit de auolengo. Zedarim (*S. João Baptista de Cedrim*) que fuit de auolengo. faramontanellos que fuit de auolengu. paratella de auolengo. aurentana de auolengo sala cum suis salinas de auolengo. et uilla de recordanes (*S. Miguel de Recordães*) medietate. cum media de sua eclesia quomodo diuide cum barriolo (*S.^{to} André de Barrô*) et cum eiras de alia parte cum spinelle (*N. S.^{ra} da Assunção de Espinhel*). et de alia parte agada casal de lausata diuide cum abcquinis (*Assequins, freguesia de S.^{ta} Eulalia de Agueda*) et de alia parte cum ederoni³ (*Oronhe, fre-*

¹ Vid. Viterbo, *Elucidario*, vol. I, pag. 295.

² Pronuncia-se na região Cértema.

³ Eiro?

guesia de N. S.^{ra} de Espinhel?) et in illa marina costa sala tertia de alaueiro (Aveiro). et de illas uillas. que sursum sunt nominatas de auolenga et de ganata quomodo diuisi illas dom gunzaluo quando sedia in monte maiore (Monte-Mor-o-Velho) per manus de rex domno adefonso et per sua persolta et per ueritate et per manus de ille comes menendus luci qui illa terra inperabat». Pag. 231.

1077. «Ii sunt uillas nominatas de auolenga. sala cum suas salinas que est de insturio in esteiro unde non dam ciuadera ad rex. et de ganantia tertia de alaueiro (Aveiro). de ganantia lali (S. João de Loure?) quomodo diuide cum pignero (Pinheiro, freguesia de S. João de Loure?) et cum saualanes per illa insula ubi illa conbona sollen facere. de segadanes (S. Pedro de Segadães) quarta. de ganantia pedazanes (Pedrações, freguesia de S.^{ta} Maria de Lamas) quomodo fui illa de ille comes domno didago et diuide per illa strata maiore et de alia parte diuide per illo termino de sancta maria de lamas (S.^{ta} Maria de Lamas) et de alia parte cum crestoualanes (Crastovães, freguesia do Salvador de Trofa) et cum couellas (Covellas, id.) per illo fontano que discurre pro ad uauga cum suo molino sic ganaui eam ad integro. et de auolengo medietate de sancta maria de lamas quomodo diuide cum pedazanes per illo sauuquero (Sabugueiro, freguesia de S.^{ta} Eulalia de Aguada de Cima?) que sta in illa coua de riba de uauga et de alia parte per illa lagona de susana (Sôsa?) per illo bico de sub porto de belli et in suo directo trans uauga et de alia parte per petra de contensa. et de ganantia medietate de farelanes quomodo diuide cum mazinata (S. Christovão de Macinhata do Vouga) et cum eira netra per uauga et de alia parte cum faramontanos (Fermentões, freguesia de S. Pedro de Vallongo) et illa uarzena que iace inter farelanes et castrello¹ de quomodo conparauit illa de teton arualdiz. et medietate integra de castrello est de ganantia. et quarta de arraual (Arrabal, freguesia de S. Pedro de Vallongo) de ganantia. et tertia de faramontanos de ganantia. et tertia de ualongo (S. Pedro de Vallongo) de ganantia. et medietate de recordanes (S. Miguel de Recordães) quomodo diuide cum spinelle (N. S.^{ra} da Assunção de Espinhel) et de alia parte cum barriolo (S. André de Barrô) et de alia parte cum eiras et tras agada (rio Agueda) casal de lausato de ganantia quomodo diuide cum ederoni (Oronhe, freguesia de N. S.^{ra} do Espinhel?) et de alia parte cum abeiquinis (Assequins, freguesia de S.^{ta} Eulalia de Agueda) per illo fontano que discurri ad illo porto de